

**PREFEITURA MUNICIPAL DA GAMELEIRA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**



**3º BOLETIM DE MEDIÇÃO**

Item	Códigos	Descrição dos Serviços	Und	PREVISTO NO CONTRATO			QUANTIDADES MEDIDAS			VALORES MEDIDOS			SALDO A MEDIR					
				Quant	Valor Unitário	Valor Total	Acumulado Anterior	Medido no Período	Acumulado Total	Acumulado Anterior	Medido no Período	Acumulado Total	Quant.	Valores	%			
<b>EMPRESA:</b> MEGA PERFORMANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA				<b>CNPJ:</b> 20.882.047/0001-33			<b>CONTRATO:</b> 001/2023			<b>Boletim de Medição:</b> 003								
<b>OBJETO:</b> Contratação de empresa de engenharia para reforma do anexo do prédio da Coordenadoria da Mulher no Centro do município da Gameleira/PE				<b>VALOR:</b> R\$ 25.330,99			<b>PERÍODO:</b> 14/08/2023 À 03/10/2023											
<b>LOCAL:</b> Rua Treze de Dezembro, nº 21 - Gameleira - PE				<b>VIGÊNCIA:</b> 60 DIAS			<b>DATA:</b> 03/10/2023											
<b>1</b>				<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>			<b>R\$ 1.295,48</b>			<b>R\$ 1.295,47</b>			<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.295,47</b>		
1.1	11398	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	UN	1,00	R\$ 372,34	R\$ 372,34	1,00		1,00	R\$ 372,34	R\$ -	R\$ 372,34	0,00	R\$ -	0,00%			
1.2	16	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	M²	2,20	R\$ 27,29	R\$ 60,04	2,20		2,20	R\$ 60,04	R\$ -	R\$ 60,04	0,00	R\$ -	0,00%			
1.3	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M³	0,23	R\$ 63,91	R\$ 14,70	0,23		0,23	R\$ 14,70	R\$ -	R\$ 14,70	0,00	R\$ -	0,00%			
1.4	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	33,41	R\$ 25,39	R\$ 848,39	33,41		33,41	R\$ 848,39	R\$ -	R\$ 848,39	0,00	R\$ -	0,00%			
<b>2</b>				<b>MOVIMENTAÇÕES DE TERRA</b>			<b>R\$ 39,74</b>			<b>R\$ 39,74</b>			<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 39,74</b>		
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M³	0,33	R\$ 97,08	R\$ 32,04	0,33		0,33	R\$ 32,04	R\$ -	R\$ 32,04	0,00	R\$ -	0,00%			
2.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M³	0,22	R\$ 35,02	R\$ 7,70	0,22		0,22	R\$ 7,70	R\$ -	R\$ 7,70	0,00	R\$ -	0,00%			
<b>3</b>				<b>ALVENARIA E VEDAÇÃO</b>			<b>R\$ 1.609,67</b>			<b>R\$ 1.609,67</b>			<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 1.609,67</b>		
3.1	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	M²	6,78	R\$ 95,78	R\$ 649,39	6,78		6,78	R\$ 649,39	R\$ -	R\$ 649,39	0,00	R\$ -	0,00%			
3.2	87878	ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M²	13,56	R\$ 5,55	R\$ 75,29	13,56		13,56	R\$ 75,29	R\$ -	R\$ 75,29	0,00	R\$ -	0,00%			
3.3	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 12/2014	M²	13,56	R\$ 48,59	R\$ 658,85	13,56		13,56	R\$ 658,85	R\$ -	R\$ 658,85	0,00	R\$ -	0,00%			
3.4	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	1,82	R\$ 65,21	R\$ 118,68	1,82		1,82	R\$ 118,68	R\$ -	R\$ 118,68	0,00	R\$ -	0,00%			
3.5	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF 03/2016	M	2,24	R\$ 47,97	R\$ 107,46	2,24		2,24	R\$ 107,46	R\$ -	R\$ 107,46	0,00	R\$ -	0,00%			
<b>4</b>				<b>PISO E REVESTIMENTO</b>			<b>R\$ 3.118,00</b>			<b>R\$ 3.117,99</b>			<b>R\$ -</b>			<b>R\$ 3.117,99</b>		
4.1	94438	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	M²	2,2	R\$ 52,36	R\$ 115,19	2,20		2,20	R\$ 115,19	R\$ -	R\$ 115,19	0,00	R\$ -	0,00%			
4.2	87250	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF 06/2014	M²	11,14	R\$ 71,87	R\$ 800,58	11,14		11,14	R\$ 800,58	R\$ -	R\$ 800,58	0,00	R\$ -	0,00%			
4.3	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF 06/2014	M²	31,29	R\$ 63,01	R\$ 1.971,54	31,29		31,29	R\$ 1.971,54	R\$ -	R\$ 1.971,54	0,00	R\$ -	0,00%			
4.4	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF 06/2014	M	22,32	R\$ 10,34	R\$ 230,68	22,32		22,32	R\$ 230,68	R\$ -	R\$ 230,68	0,00	R\$ -	0,00%			
<b>5</b>				<b>PINTURA e FORRO</b>			<b>R\$ 5.913,17</b>			<b>R\$ 2.960,74</b>			<b>R\$ 2.952,43</b>			<b>R\$ 5.913,17</b>		
5.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M²	82,64	R\$ 18,19	R\$ 1.503,61		82,64	82,64	R\$ -	R\$ 1.503,61	R\$ 1.503,61	0,00	R\$ -	0,00%			

5.2	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M²	65,7	R\$ 17,23	R\$ 1.132,23	65,70	65,70	R\$ -	R\$ 1.132,23	R\$ 1.132,23	0,00	R\$ -	0,00%
5.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	M²	5,01	R\$ 20,51	R\$ 102,78	5,01	5,01	R\$ -	R\$ 102,78	R\$ 102,78	0,00	R\$ -	0,00%
5.4	96116	FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	M²	33,41	R\$ 88,62	R\$ 2.960,74	33,41	33,41	R\$ 2.960,74	R\$ -	R\$ 2.960,74	0,00	R\$ -	0,00%
5.5	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	M²	6,59	R\$ 19,17	R\$ 126,32	6,59	6,59	R\$ -	R\$ 126,32	R\$ 126,32	0,00	R\$ -	0,00%
5.6	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	M²	1,56	R\$ 56,09	R\$ 87,49	1,56	1,56	R\$ -	R\$ 87,49	R\$ 87,49	0,00	R\$ -	0,00%
<b>6</b>		<b>PORTAS E ESQUADRIAS</b>				<b>R\$ 5.408,66</b>			<b>R\$ 1.843,62</b>	<b>R\$ 3.565,03</b>	<b>R\$ 5.408,65</b>			
6.1	8800	Porta em madeira de lei, de correr, lisa, semi-ôca 0,70x2,10m, inclusive batentes e ferragens	UN	1,00	R\$ 1.390,74	R\$ 1.390,74	1,00	1,00	R\$ -	R\$ 1.390,74	R\$ 1.390,74	0,00	R\$ -	0,00%
6.2	91312	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-ÔCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1,00	R\$ 942,51	R\$ 942,51	1,00	1,00	R\$ -	R\$ 942,51	R\$ 942,51	0,00	R\$ -	0,00%
6.3	11946	Porta em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, completa, inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura, exclusive vidro	M²	2,40	R\$ 365,63	R\$ 877,50	2,40	2,40	R\$ -	R\$ 877,50	R\$ 877,50	0,00	R\$ -	0,00%
6.4	10505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCAÇÃO	M²	1,31	R\$ 270,45	R\$ 354,28	1,31	1,31	R\$ -	R\$ 354,28	R\$ 354,28	0,00	R\$ -	0,00%
6.5	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M²	1,56	R\$ 976,88	R\$ 1.523,93	1,56	1,56	R\$ 1.523,93	R\$ -	R\$ 1.523,93	0,00	R\$ -	0,00%
6.6	102161	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 3 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF 01/2021 P	M²	1,08	R\$ 296,01	R\$ 319,69	1,08	1,08	R\$ 319,69	R\$ -	R\$ 319,69	0,00	R\$ -	0,00%
<b>7</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>R\$ 4.247,46</b>			<b>R\$ -</b>	<b>R\$ 4.146,05</b>	<b>R\$ 4.146,05</b>			
7.1	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	20,00	R\$ 5,07	R\$ 101,43		0,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	20,00	R\$ 101,43	100,00%
7.2	3397	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	PT	1,00	R\$ 291,22	R\$ 291,22	1,00	1,00	R\$ -	R\$ 291,22	R\$ 291,22	0,00	R\$ -	0,00%
7.3	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	3,00	R\$ 181,89	R\$ 545,66	3,00	3,00	R\$ -	R\$ 545,66	R\$ 545,66	0,00	R\$ -	0,00%
7.4	13157	Luminária plafon (sobrepor) 22,5 x 22,5 - 18 W - 6000K - G-Light ou similar	UN	4,00	R\$ 61,88	R\$ 247,52	4,00	4,00	R\$ -	R\$ 247,52	R\$ 247,52	0,00	R\$ -	0,00%
7.5	101877	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	R\$ 79,38	R\$ 79,38	1,00	1,00	R\$ -	R\$ 79,38	R\$ 79,38	0,00	R\$ -	0,00%
7.6	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	3,00	R\$ 28,78	R\$ 86,35	3,00	3,00	R\$ -	R\$ 86,35	R\$ 86,35	0,00	R\$ -	0,00%
7.7	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 11/2022	UN	9,00	R\$ 157,80	R\$ 1.420,24	9,00	9,00		R\$ 1.420,24	R\$ 1.420,24	0,00	R\$ -	0,00%
7.8	3398	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, 10 A, de uso geral, em pisos, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", inclusive aterramento	PT	4,00	R\$ 298,88	R\$ 1.195,52	4,00	4,00		R\$ 1.195,52	R\$ 1.195,52	0,00	R\$ -	0,00%
7.9	11148	Exaustor para banheiro, bivolt, ref.: C 80 A, da Ventokit ou similar - fornecimento e instalação	UN	1,00	R\$ 280,16	R\$ 280,16	1,00	1,00		R\$ 280,16	R\$ 280,16	0,00	R\$ -	0,00%
<b>8</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRAULICAS</b>				<b>R\$ 1.652,36</b>			<b>R\$ 1.101,22</b>	<b>R\$ 39,08</b>	<b>R\$ 1.140,30</b>			

8.1	89957,00	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM. INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	2,00	165,13	330,27	2,00	2,00	330,27	R\$ -	330,27	0,00	0,00	0,00%	
8.2	1679,00	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, micrótórios, ralos sifonados, etc...)	UN	2,00	95,80	191,61	2,00	2,00	191,61	R\$ -	191,61	0,00	0,00	0,00%	
8.3	1683,00	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	PT	1,00	146,48	146,48	1,00	1,00	146,48	R\$ -	146,48	0,00	0,00	0,00%	
8.4	91795,00	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF_10/2015	M	11,00	82,09	903,02	5,00	5,00	410,51	R\$ -	410,51	6,00	492,51	54,54%	
8.5	89709,00	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	22,35	22,35	1,00	1,00	22,35	R\$ -	22,35	0,00	0,00	0,00%	
8.6	89865,00	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	3,00	19,54	58,62	2,00	2,00	0,00	R\$ 39,08	39,08	1,00	19,54	33,33%	
<b>9</b>		<b>LOUÇAS E METAIS</b>								R\$ -	R\$ 1.059,60	R\$ 1.059,60			
9.1	86939,00	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	501,67	501,67	1,00	1,00	0,00	R\$ 501,67	501,67	0,00	0,00	0,00%	
9.2	86931,00	VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	557,93	557,93	1,00	1,00	0,00	R\$ 557,93	557,93	0,00	0,00	0,00%	
<b>10</b>		<b>GERAL</b>								R\$ -	R\$ -	R\$ -			
10.1	103289,00	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, INCLUSO	M	11,00	62,20	684,24		0,00	0,00	R\$ -	0,00	11,00	684,24	100,00%	
10.2	9886,00	Manejo de ar condicionado tipo Split (ref:obra Sergipetec)	UN	1,00	158,61	158,61		0,00	0,00	R\$ -	0,00	1,00	158,61	100,00%	
10.3	9718,00	Espelho de cristal 4mm com moldura de alumínio	M <sup>2</sup>	0,25	576,08	144,02		0,00	0,00	R\$ -	0,00	0,25	144,02	100,00%	
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS</b>						<b>R\$ 25.330,99</b>				<b>R\$ 11.968,45</b>	<b>R\$ 11.762,19</b>	<b>R\$ 23.730,64</b>			
ENG. FISCAL DO CONTRATO										EMPRESA					
										VALOR CONTRATO		R\$ 25.330,99			
										VALOR ACUMULADO		R\$ 23.730,64			
										SALDO CONTRATO		R\$ 1.600,35			
VALOR MEDIÇÃO		R\$ 11.762,19													